
 

 
 

NÁVRH  ZADÁNÍ 

ÚZEMNÍHO   PLÁNU  DOBRUŠKA 

  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Zadání vypracoval : 

Ing. Radka Jirásková, Městský úřad Dobruška, odbor výstavby – oddělení úřad územního plánování 
ve spolupráci s určeným zastupitelem  Ing. Petrem Lžíčařem 
 
 
 
Srpen  2010 

 



Návrh zadání  územního plánu Dobruška 

 
2 

 
O B S A H : 

 
 

1. Důvody pro pořízení územního plánu Dobruška 
2. Vymezení řešeného území 
3. Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje, územně plánovací dokumentace vydané 

krajem, popřípadě z dalších širších územních vztahů 
4. Požadavky na řešení vyplývající z územně analytických podkladů 
5. Požadavky na rozvoj území obce  
6. Požadavky na plošné a prostorové uspořádání území (urbanistickou koncepci a koncepci 

uspořádání krajiny) 
6.1. Urbanistická koncepce 
6.2. Koncepce uspořádání krajiny 

7. Požadavky na řešení veřejné infrastruktury            
7.1. Dopravní infrastruktura 
7.2. Technická infrastruktura 
7.3. Občanské vybavení 
7.4. Veřejné prostranství  

8. Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území  
9. Požadavky na veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a asanace 
10. Další požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů (například požadavky na 

ochranu veřejného zdraví, civilní ochrany, obrany a bezpečnosti státu, ochrany ložisek 
nerostných surovin, geologické stavby území, ochrany před povodněmi a jinými rizikovými 
přírodními jevy) 
10.1. Obrana a bezpečnost státu 
10.2. Civilní ochrana 
10.3. Ochrana ložisek nerostných surovin, těžba, poddolovaná území, sesuvná území 
10.4. Ochrana před povodněmi 
10.5. Požadavky z hlediska protipožární ochrany 

11. Požadavky a pokyny pro řešení hlavních střetů zájmů a problémů v území 
12. Požadavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby s ohledem na obnovu a 

rozvoj sídelní struktury a polohu obce v rozvojové oblasti nebo rozvojové ose 
13. Požadavky na vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude uloženo prověření změn jejich 

využití územní studií 
14. Požadavky na vymezení ploch a koridorů, pro které budou podmínky pro rozhodování o 

změnách jejich využití stanoveny regulačním plánem 
15. Požadavky na vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území, pokud dotčený 

orgán ve svém stanovisku k návrhu zadání uplatnil požadavek na zpracování vyhodnocení 
z hlediska vlivů na životní prostředí nebo pokud nevyloučil významný vliv na evropsky 
významnou lokalitu či ptačí oblast 

16. Případný požadavek na zpracování konceptu, včetně požadavků na zpracování variant 
17. Požadavky na uspořádání obsahu konceptu a návrhu územního plánu a na uspořádání 

obsahu jejich odůvodnění s ohledem na charakter území a problémy k řešení včetně měřítek 
výkresů a počtu vyhotovení 

18. Řešení podnětů sousedních obcí a připomínek právnických a fyzických osob  
 
 
 
 



Návrh zadání  územního plánu Dobruška 

 
3 

1. Důvody pro pořízení územního plánu Dobruška  
 
Územní plán města (ÚPM) Dobrušky zpracovaný pro celé správní území města byl schválen 
Zastupitelstvem města Dobrušky dne 16.12.2002. Změna č. 1 ÚPM byla schválena dne 04.04.2005, 
změna č. 2 14.12.2009. V současné době se projednává změna č. 3 ÚPM Dobruška. 

V roce 2007 vstoupil v platnost nový zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon). Podle § 188 odst. 1 tohoto zákona v platném znění lze územně plánovací 
dokumentaci sídelního útvaru nebo zóny, územní plán obce a regulační plán schválené před 1. 
lednem 2007 upravit, v rozsahu provedené úpravy projednat a vydat do 31. prosince 2015, jinak 
pozbývají platnosti.  

Zastupitelstvo města Dobrušky rozhodlo svým usnesením ZM 02/2010/II/11 dne 01.03.2010 o 
pořízení nového územního plánu.  Hlavními důvody pro pořízení nového územního plánu jsou:  

 obecná potřeba nahradit územní plán města novou dokumentací zohledňující současné 
požadavky na územní rozvoj města, přehodnocení navržených zastavitelných ploch 
s ohledem na reálnou možnost jejich zastavění,  

 požadavky vyplývající z nového stavebního zákona.  

Návrh zadání územního plánu Dobruška byl zpracován v srpnu 2010 odborem výstavby Městského 
úřadu Dobruška jako úřadem územního plánování (dále jen „pořizovatel“) ve spolupráci s určeným 
zastupitelem města Dobrušky Ing. Petrem Lžíčařem. Zadání územního plánu Dobruška stanovuje 
hlavní cíle a požadavky na zpracování územního plánu Dobruška.  

Zastupitelstvo města stanoví lhůtu 2 roky od předchozího rozhodnutí zastupitelstva města při 
zpracování a projednávání návrhu zadání, příp. konceptu nebo návrhu územního plánu v souladu 
s ustanovením § 56 stavebního zákona.  
 
2. Vymezení řešeného území  
 
Územní plán (ÚP) Dobruška bude zpracován pro celé správní území města Dobrušky. Jedná se o 
katastrální území Dobruška, Běstviny, Domašín u Dobrušky, Křovice, Mělčany u Dobrušky, Pulice 
a Spáleniště. Celková rozloha řešeného území je 3443 ha. Počet obyvatel k 1.1.2010 je 6916. Řešené 
území leží v severozápadní části okresu Rychnov nad Kněžnou při silnici I/14 Česká Třebová – 
Rychnov nad Kněžnou – Náchod. Dobruška vzhledem ke svému umístění v podhůří Orlických hor 
je městem s výrazným střediskovým charakterem. Poskytuje obyvatelům města i okolních obcí 
veškerou základní a vyšší občanskou vybavenost v oblasti správy, školství, zdravotnictví, kultury, 
sportu, obchodu, služeb, stravování a ubytování.  
 
3. Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje, územně plánovací dokumentace 
vydané krajem, popřípadě z dalších širších územních vztahů 
 
Republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území vyplývající z 
Politiky územního rozvoje České republiky 2008 budou územním plánem Dobruška respektovány. 
Území města Dobrušky se nachází mimo rozvojové oblasti, rozvojové osy a specifické oblasti 
stanovené politikou územního rozvoje. Územním plánem bude respektován koridor P5 pro 
propojovací plynovod VVTL DN 500 PN 63 vedoucí do okolí hraničního přechodu Náchod – 
Kudowa Zdrój v Královéhradeckém kraji. Ve veřejném zájmu budou chráněny a rozvíjeny přírodní, 
civilizační a kulturní hodnoty řešeného území, včetně urbanistického, architektonického a 
archeologického dědictví. Územním plánem bude hospodárně využito zastavěné území a bude 
zajištěna ochrana nezastavěného území, zejména zemědělské a lesní půdy, a zachování veřejné 
zeleně. Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, budou umisťovány do 
co nejméně konfliktních lokalit a budou podporovat potřebná kompenzační opatření.  Územním 



Návrh zadání  územního plánu Dobruška 

 
4 

plánem budou vytvářeny podmínky pro rozvoj a využití předpokladů pro různé formy cestovního 
ruchu(cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot řešeného 
území. Možnosti nové výstavby budou posuzovány  vždy s ohledem na to, jaké vyvolá nároky na 
změny veřejné dopravní infrastruktury a veřejné dopravy. Vytvářeny budou podmínky pro 
preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními katastrofami 
v území (především záplavy) s cílem minimalizovat rozsah škod.  

Území města je řešeno Územním plánem velkého územního celku (ÚP VÚC) Orlické hory a 
podhůří. Z hlediska rozvojových ploch nadmístního významu, ploch a koridorů umožňujících 
umístění staveb dopravní a technické infrastruktury nadmístního významu a limitů využití území 
nadmístního významu nevyplývají pro řešené území z  ÚP VÚC žádné požadavky. Na úseku 
vodního hospodářství byla pro katastrální území Dobruška, Mělčany u Dobrušky a Podbřezí 
vymezena veřejně prospěšná stavba vodní nádrž Mělčany a stavby s ní související V_1. Na území 
města se nachází plochy územního systému ekologické stability regionálního významu, doplněné 
prvky ÚSES lokálního významu. Regionální prvky ÚSES tvoří RBC 516 Halín, RBK 780 Halín, 
RBK 781, RBK 785 Broumar – Skalka, RBK 787 Švorcova hrobka – Louka u Čtvrtečkova mlýna a 
RBK 791 (k založení). Území města leží v CHOPAV Východočeská křída. 

Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje nebyly do dnešního dne vydány. Zpracovaným 
návrhem Zásad územního rozvoje KH kraje byla vymezena rozvojová osa nadmístního významu 
NOS5 Nové Město nad Metují – Rychnov nad Kněžnou. Úkolem pro územní plánování z toho 
vyplývajícím je vymezovat zastavitelné plochy pro podporu ekonomického rozvoje a podporu 
rozvoje lidských zdrojů v dosahu dopravních tahů, především ve vazbě na zastavěné území obcí. 
Vymezováním ploch a koridorů pro dopravní infrastrukturu vytvářet územní podmínky pro 
optimální dopravní dostupnost měst Nové Město nad Metují, Dobruška a Rychnov nad Kněžnou.  
Pro propojovací plynovod VVTL DN 500 PN 63 (TP1r), vedoucí z okolí obce Olešná v kraji 
Vysočina na hranici ČR – Polsko, a to do okolí hraničního přechodu Náchod – Kudowa Zdrój  byl 
zásadami územního rozvoje vymezen koridor územní rezervy. Úkolem pro územní plánování je 
tento koridor územní rezervy mezinárodního významu upřesnit a územně hájit. 
Respektovat je nutné plochy a koridory pro biocentra a biokoridory ÚSES na regionální úrovni jako 
nezastavitelné, s využitím pro zvýšení biodiverzity a ekologické stability krajiny.  
Pro protipovodňovou ochranu území nadmístního významu byla na vodním toku Dědina vymezena 
veřejně prospěšná stavba Dědina, Mělčany, suchá retenční nádrž (PPO1). Úkolem pro územní 
plánování je vytvářet územní předpoklady pro realizaci protipovodňových opatření, upřesnit a 
stanovit způsob realizace protipovodňových opatření v koordinaci s ostatními zájmy nadmístního 
významu ve vymezených plochách a koridorech. 

Z hlediska širších vztahů je třeba zohlednit napojení území na dopravní a technickou infrastrukturu 
a územní návaznosti při vymezování prvků územního systému ekologické stability (ÚSES). Na 

úseku dopravy respektovat Generel silniční dopravy Královéhradeckého kraje (červen 2008), 

zejména přeložku silnice I/14 u Běstvin. 
 
4.  Požadavky na řešení vyplývající z územně analytických podkladů 
 
Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Dobruška byly zpracovány v prosinci 
2008. K řešení v územně plánovací dokumentaci byly navrženy následující urbanistické závady:  

 znehodnocené území k opětovnému využití – nevyužitý areál staré teplárny; prověřit 
možnost využití areálu ke zřízení geotermální elektrárny 

 nevyužitý objekt školy v Domašíně; prověřit možnosti vhodného funkčního využití. 

V rámci dopravních závad bylo vyhodnoceno nebezpečné křížení silnic I/14 a II/298, 309.  

 



Návrh zadání  územního plánu Dobruška 

 
5 

Problémy pro řešení v územně plánovací dokumentaci města vyplývající ze závěrů SWOT analýz 
územně analytických podkladů jsou uvedeny v kap. 10 návrhu zadání.  

Územním plánem budou respektovány následující limity využití území :  

• Městská památková zóna Dobruška včetně ochranného pásma, 
• nemovité kulturní památky,  
• NATURA 2000 – evropsky významné lokality (Rybník Spáleniště CZ0523287, Halín 

CZ0524050, Dědina u Dobrušky CZ0523007),   
• významné krajinné prvky registrované (rybník Spáleniště) a ze zákona  

• pozemky určené k plnění funkcí lesa včetně ochranného pásma lesa (50 m), 
• BPEJ – pozemky 1. a 2. třídy ochrany zemědělského půdního fondu, 
• vodní zdroje včetně ochranných pásem   
• chráněná oblast přirozené akumulace vod (CHOPAV Východočeská křída) 
• vodní toky a plochy včetně manipulačního nezastavěného pásma (významné vodní toky 8 m 

od břehové čáry, drobné vodní toky 6 m od břehové čáry) 
• záplavové území Brtva , Dědina  
• dobývací prostor (70202 Pulice, cihlářské hlíny) 
• chráněné ložiskové území (05450000 Pulice, cihlářská surovina) 
• ložisko nerostných surovin (30545000 Pulice, cihlářská surovina) 
• skládka Křovice včetně ochranného pásma  
• staré ekologické zátěže v území a kontaminované plochy 

• technologický objekt zásobování vodou (vodojem, čerpací stanice) 
• vodovodní síť včetně ochranného pásma 
• technologický objekt odvádění a čištění odpadních vod (ČOV 10000 EO) 
• síť kanalizačních stok včetně ochranného pásma 
• elektrická stanice (rozvodna R 100/35/10 kV, transformační stanice VN/NN) 
• vedení elektrizační soustavy včetně ochranného pásma 
• ochranné a bezpečnostní pásmo technologického objektu zásobování plynem (regulační 

stanice VTL/STL) 
• ochranné a bezpečnostní pásmo plynovodu  
• ochranné pásmo technologického objektu zásobování teplem (plynová výtopna 34 MW) 
• ochranné pásmo teplovodu 
• ochranné pásmo komunikačního zařízení (základnové stanice O2, T mobile, komunikační 

zařízení VUSS) 
• ochranné pásmo komunikačního vedení (optický telekomunikační kabel – DKO, 

radioreleové trasy, radiové komunikační spoje VUSS) 
• ochranné pásmo silnice I.třídy (I/14), silnice II.třídy (II/298, 309), silnice III.třídy 

(III/29851, 29849, 30427) 
• místní a účelové komunikace   
• ochranné pásmo regionální železniční dráhy (028 Opočno – Dobruška) včetně vlečky 

bývalé cihelny 

• ochranné pásmo letiště (OP vzletového  přibližovacího prostoru veřejného civilního letiště 
Nové Město nad Metují) 

• ochranné pásmo objektu důležitého pro obranu státu 
• objekty požární ochrany a Policie ČR 

• ochranné pásmo hřbitova. 
 



Návrh zadání  územního plánu Dobruška 

 
6 

5.  Požadavky na rozvoj území obce  
 
Hlavním cílem rozvoje území je stabilizace a rozvoj funkce bydlení, rekreace, občanské vybavenosti, 
sportu, služeb, výroby a podnikání, a to za předpokladu zajištění ekologické stability a zlepšení 
dopravního a technického vybavení území. Stabilizaci počtu obyvatel a rozvoj města bude třeba 
podpořit vhodnými zastavitelnými plochami. Splnit tak jeden z hlavních cílů a úkolů územního 
plánování spočívající ve stanovení dostatečného a odůvodněného množství nových dostupných 
ploch pro rozvoj obytné zástavby a udržení, resp. zvýšení příležitostí pro zaměstnání.  

Prioritně využít stávajících či bývalých výrobních areálů a objektů, mimo zastavěné území navrhovat 
případné nové zastavitelné plochy podnikatelských aktivit v souladu s celkovou urbanistickou 
strukturou města. Zastavitelné plochy pro průmysl vymezit v územním plánu tak, aby nedocházelo 
ke zhoršení životního prostředí v obytném území města. Rozvoj podnikatelských aktivit umožnit ve 
venkovských sídlech s cílem stabilizovat zde obyvatelstvo a vytvořit nabídku pracovních příležitostí.    

Úkolem územního plánu je koordinovat všechny složky v území. 
 
6. Požadavky na plošné a prostorové uspořádání území (urbanistickou koncepci a koncepci 
uspořádání krajiny) 
 
Území bude územním plánem členěno na plochy s rozdílným způsobem využití. S přihlédnutím 
k účelu a podrobnosti budou vymezeny zejména plochy o rozloze větší než 2 000 m2. Plochy 
s rozdílným způsobem využití lze s ohledem na specifické podmínky a charakter území dále 
podrobněji členit dle § 3 vyhlášky č. 501/2006 Sb. Odchylky od této vyhlášky při vymezování ploch 
budou v odůvodnění řádně zdůvodněny.  

V územním plánu budou v souladu s  aktuální situací zohledněny či znovu prověřeny záměry 
obsažené v platném územním plánu města Dobrušky a jeho následných změnách. Další podklady 
zabezpečené městem je třeba jednotlivě posoudit projektantem a vhodné závěry těchto podkladů 
převzít (Energetická koncepce města Dobrušky, dopravně urbanistická studie, cyklostezka Dobruška 
– Opočno, apod.).   

6.1. Urbanistická koncepce 

Stanovit urbanistickou koncepci města, respektovat a posílit centrum města, respektovat dominanty 
města, stávající charakter a hladinu zástavby. Zastavitelné plochy budou řešeny tak, aby sídlo vhodně 
zahušťovaly a minimalizovaly tím zábor krajiny.  

Podle účelnosti budou vymezeny plochy a koridory územních rezerv s cílem prověřit možnost 
budoucího využití pro stanovený účel. Ve vztahu k budování dopravní a technické infrastruktury 
bude stanoveno pořadí změn v území – etapizace.  

6.2. Koncepce uspořádání krajiny 

Navrhnout začlenění stávajících velkokapacitních výrobních areálů do krajiny. Navrhnout liniové a 
plošné výsadby kolem stávajících objektů zemědělské výroby, zejména mezi nimi a obytnou 
zástavbou s funkcí clonnou, protiprachovou a protihlukovou.  

Chránit souvisle zatravněné pozemky podél vodních toků. 

V případě potřeby navrhnout rozšíření lesních ploch na zemědělskou půdu nižší třídy ochrany a na 
plochy nevhodné k zemědělskému obdělávání. 

Prověřit síť účelových komunikací a navrhnout jejich doplnění zejména s ohledem na potřeby 
zemědělství, lesního hospodářství, cyklistiky a pěší turistiky.  

S ohledem na krajinný ráz území nevymezovat ve volné krajině plochy pro větrné a fotovoltaické 



Návrh zadání  územního plánu Dobruška 

 
7 

elektrárny.  

Upřesnit regionální územní systém ekologické stability (ÚSES) vyplývající z ÚP VÚC (příp. ZÚR). 
Lokální ÚSES rámcově převzít z ÚPM Dobruška s tím, že bude upřesněn v návaznosti na vymezení 
regionálního ÚSES a zpřesněn z pohledu reálných parametrů jednotlivých prvků ÚSES a místních 
poměrů. (Pro k.ú. Domašín, Křovice, Mělčany u Dobrušky, Spáleniště a Chábory byl též zpracován 
generel ÚSES – Agroprojekt Vysoké Mýto, listopad 1993, a pro k.ú. Dobruška, Pulice, Mělčany u 
Dobrušky, Běstviny, Chábory generel ÚSES – Agroprojekt Vysoké Mýto, září 1994).   

Koordinovat návrh vymezení ÚSES s ostatními funkcemi a zájmy v řešeném území i v území 
navazujícím, zejména s ohledem na řešení zeleně v zastavěném území a na řešení krajiny. Upřesnit 
prvky ÚSES na průběh hranic pozemků a morfologii terénu.  

Pro zachování udržitelného rozvoje území, úrodnosti a zajištění přiměřeného prostředí v řešeném 
území je třeba zachovat ráz krajiny, vodních toků a její retenční schopnost.  
 
7.  Požadavky na řešení veřejné infrastruktury 

7.1. Dopravní infrastruktura 

Územním plánem prověřit stávající koncepci dopravy, především v historickém centru města 
(dokončení vnitřního okruhu dobudováním komunikace severně městského centra). Posoudit 
potřeby odstavných a parkovacích míst. 

Respektovat záměr okružní křižovatky v místě křížení silnic I/14 a II/298, 309 (kolize motorového 
a pěšího provozu).  

V územním plánu dořešit systém cyklistické dopravy s přihlédnutím k jejímu víceúčelovému využití 
(cesty na pracoviště, do škol, cykloturistika včetně cyklistických stezek Dobruška – Opočno, 
Chábory – Běstviny). 

Respektovat ochranná pásma dopravních staveb s ohledem na navrhovanou zástavbu. Nově 
navržené zastavitelné plochy navazovat na stávající a prodloužené místní komunikace.  

Minimalizovat počty vjezdů na silniční síť včetně křižovatek místních komunikací se silniční sítí. 

Železniční doprava je v  řešeném území stabilizovaná, nejsou žádné požadavky nad rámec 
stávajícího stavu. Respektovat ochranná pásma železniční dráhy při návrhu zastavitelných ploch 
bydlení, řešit negativní dopad železniční dopravy na přilehlá stávající obytná území.  

Do řešeného území zasahuje ochranné pásmo veřejného civilního letiště Nové Město nad Metují, 
které bude územním plánem respektováno.  

Případné změny dopravní infrastruktury zařadit do návrhu veřejně prospěšných staveb. 

7.2. Technická infrastruktura  

Zásobování vodou 

Územním plánem respektovat koncepci zásobování města vodou. Posoudit dostatečnost kapacity 
vodních zdrojů a vodojemů i pro navrhovaný rozvoj území. Navrhnout připojení rozvojových 
lokalit na veřejný vodovod.  

Respektovat omezení CHOPAV Východočeská křída a ochranná pásma vodních zdrojů. 

Pro uvažovanou výstavbu zajistit dostatečný zdroj požární vody.   

Kanalizace 

Respektovat stávající koncepci odvádění a čištění odpadních vod. Splaškové vody z nových 
zastavitelných ploch budou svedeny na čistírnu odpadních vod, posouzena bude její kapacita. 



Návrh zadání  územního plánu Dobruška 

 
8 

V okrajových částech města, kde není možné provést napojení na veřejnou kanalizaci, budou 
odpadní vody čištěny individuálně.     

Dešťové vody pro zachování odtokových poměrů v maximální možné míře zadržovat a vsakovat 
na pozemku. 

Elektrorozvody 

Stávající koncepce zásobování elektrickou energií zůstane zachována. V návrhu územního plánu 
stanovit výhledový elektrický příkon, posoudit možnosti napojení na el.rozvody, případně  
navrhnout potřebná zařízení pro zásobování el.energií. Respektovat stávající a výhledová zařízení pro 
rozvod elektrické energie včetně jejich ochranných pásem.  

Spoje, telekomunikace, radiokomunikace 

Nejsou žádné požadavky nad rámec stávajícího stavu. Veškerá nová telekomunikační vedení  
umisťovat v zastavěné části pod zem.  

Zásobování teplem a plynem 

Posoudit optimální technické možnosti zásobování Dobrušky teplem a odhadnout podíl 
centrálního zásobování města teplem. V místních částech Běstviny, Křovice, Domašín, Spáleniště, 
Pulice, Chábory a Mělčany neuvažovat s centrálním zásobováním teplem. Územním plánem 
respektovat ochranná a bezpečnostní pásma plynovodu.  Plynofikace města je provedena v těch 
ulicích, kde nebylo zavedeno centrální zásobování teplem z centrálního zdroje tepla. 

Nakládání s odpady 

Se vznikem nových skládek tuhého komunálního odpadu neuvažovat; stávající skládka v Křovicích 
nebude plošně rozšiřována. Nutno pokračovat ve třídění odpadu a jeho separovaném sběru. 
V územním plánu prověřit možnost výstavby kompostárny.  

7.3. Občanské vybavení 

V oblasti zdravotnictví, sociálního zabezpečení a školství nejsou žádné zvláštní požadavky nad 
rámec stávajícího stavu. V případě potřeby navrhnout plochy pro umístění těchto zařízení (domovy 
důchodců, sociální bydlení, apod.).  

V oblasti veřejného stravování, ubytování, cestovního ruchu a služeb obyvatelstvu je žádoucí 
rozvoj, který však bude záviset na podnikatelských aktivitách, které je třeba umožnit v příslušných 
plochách s rozdílným způsobem využití.  

Umístění objektů obchodní a velkoobchodní sítě, velkých komerčních zařízení situovat v návaznosti 
na silnici I/14 s ohledem na možnost dopravního napojení, především do blízkosti stávajícího 
sídliště. 

V návaznosti na areál městského hřbitova vymezit plochu pro umístění rozlučkové síně 
s kompletním zázemím pohřební služby.  

V oblasti kultury uvažovat s přístavbou kulturního domu v Archlebových sadech.  

Doplnění sportovních zařízení pro využití volného času včetně plánované přístavby sokolovny 
umožnit v plochách navrhovaných platným územním plánem města, zejména v návaznosti na 
stávající areál plaveckého bazénu a městský stadion v Mělčanech. Posoudit požadavky na další 
plošný rozvoj. Posoudit možnost dalšího využití střelnice za budovou Gymnázia Dobruška.          

7.4. Veřejné prostranství 

Respektovat stávající veřejná prostranství především v historickém centru města; zvážit další plochy 
pro využití veřejných prostranství včetně ploch veřejné zeleně. 



Návrh zadání  územního plánu Dobruška 

 
9 

8.  Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území 
 
Na území města jsou plochy územního systému ekologické stability lokálního a regionálního 
významu. Území leží v CHOPAV Východočeská křída. Do východní části katastrálního území 
Spáleniště zasahuje evropsky významná lokalita CZ0523287 –  Rybník Spáleniště a v severozápadní 
části řešeného území (katastrální území Běstviny) byla stanovena evropsky významná lokalita 
CZ0524050  Halín. Územní rozvoj se v těchto okrajových částech města nepředpokládá. V 
katastrálním území Dobruška, Mělčany u Dobrušky a Podbřezí byla podél vodního toku Dědina 
stanovena evropsky významná lokality CZ0523007 – Dědina u Dobrušky.  

Územní plán bude respektovat nemovité kulturní památky, objekty v památkovém zájmu a   
městskou památkovou zónu. Tyto budou zakresleny v koordinačním výkresu a popis bude uveden 
v textové části odůvodnění. Celé řešené území je ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb. o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, územím s archeologickými nálezy. Při provádění 
jakýchkoliv zemních prací je investor povinen podle § 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. o státní 
památkové péči, v platném znění, již v rámci územního řízení oznámit svůj záměr Archeologickému 
ústavu Akademie věd ČR, případně i oprávněné organizaci (např. muzeu, Národnímu památkovému 
ústavu v Pardubicích, archeologickému oddělení, atd.) a při provádění těchto prací je povinen se řídit 
podmínkami stanovenými organizací oprávněnou k archeologickým výzkumům.  

Zastavitelné plochy navrhnout tak, aby nedošlo k narušení urbanistické struktury města, životního 
prostředí ani krajinného rázu okolí města. Výška zástavby nesmí narušit pohledové osy na 
dominanty města. V územním plánu vymezit architektonicky nebo urbanisticky významné stavby, 
pro které bude vypracovávat architektonickou část projektové dokumentace jen autorizovaný 
architekt. Zastavitelné plochy vhodně začlenit do okolní krajiny. Zastavitelné plochy  napojit na 
dostupné inženýrské sítě, respektovat ochranná pásma nadzemních a podzemních vedení 
inženýrských sítí. Do řešených lokalit rozšířit stávající systém odstraňování domovního odpadu.   

Respektovat významné krajinné prvky vyplývající ze zákona o ochraně přírody a krajiny, chránit 
přírodní prostředí v řešeném území. 

Při zpracování územního plánu dodržet zásady ochrany zemědělského půdního fondu  § 4 a § 5 
zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění. Zdůvodnit 
zásahy do zemědělské půdy a zejména důkladně zdůvodnit nezbytnost zásahů do dvou nejlepších 
tříd ochrany. Zábor pozemků určených k plnění funkcí lesa řešit jen v nezbytných případech.  
 
9.  Požadavky na veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a asanace 
 
Vymezit nezbytné veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření; rozdělit na stavby a 
opatření s možností vyvlastnění i uplatnění předkupního práva, pouze s možností vyvlastnění   a 
pouze s možností uplatnění předkupního práva. U všech ploch s předkupním právem uvést druh 
veřejně prospěšné stavby nebo opatření, v čí prospěch má být předkupní právo vloženo (město, kraj 
nebo Česká republika) a katastrální území a čísla všech dotčených pozemků podle platné katastrální 
mapy (příp. mapy pozemkového  katastru s ohledem na vlastnické vztahy).   

V současné době nejsou známy žádné konkrétní požadavky na vymezení staveb a opatření 
k zajištění obrany a bezpečnosti státu. Požadavky na asanace vyplynou z navrhovaného řešení.  
 
10. Další požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů (například požadavky na 
ochranu veřejného zdraví, civilní ochrany, obrany a bezpečnosti státu, ochrany ložisek 
nerostných surovin, geologické stavby území, ochrany před povodněmi a jinými rizikovými 
přírodními jevy) 
 
10.1. Obrana a bezpečnost státu 



Návrh zadání  územního plánu Dobruška 

 
10 

Zvláštní podmínky z hlediska obrany státu nejsou známy. Územním plánem budou respektována 
území vymezená Ministerstvem obrany, která se v řešeném území nachází. Jedná se o objekt důležitý 
pro obranu státu včetně ochranného pásma, elektronické komunikační zařízení a komunikační 
vedení včetně ochranných pásem.    

10.2. Civilní ochrana 

Město Dobruška nepatří mezi útvary nacházející se v blízkosti stálého možného ohrožení. Do 
textové i grafické části návrhu územního plánu budou po jejich posouzení zapracovány plochy pro 
následující potřeby : 

• ukrytí obyvatelstva v důsledku mimořádné události       
• evakuace obyvatel z území ohroženého mimořádnou událostí, jejich nouzové ubytování a 

stravování 
• ochrany před vlivy nebezpečných látek skladovaných v území 
• ploch pro požadované potřeby záchranných, likvidačních a obnovovacích prací 
• ploch pro nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií. 

10.3. Ochrana  ložisek  nerostných  surovin,  těžba,  poddolovaná  území, sesuvná území   

Na území města Dobrušky se nachází výhradní ložisko cihlářské suroviny Pulice s dobývacím 
prostorem cihlářských surovin Pulice. Ochrana ložisek nerostných surovin bude územním plánem 
respektována. Poddolovaná a sesuvná území nejsou v řešeném území evidována. 

10.4. Ochrana před povodněmi  

V řešeném území bylo stanoveno záplavové území na vodním toku Brtva a byla vymezena jeho 
aktivní zóna. Záplavové území na vodním toku Dědina bylo správcem toku vymezeno, nebylo však 
vodoprávním úřadem stanoveno. Záplavové území bude územním plánem respektováno. 
Zastavitelné plochy budou do záplavového území zasahovat pouze ve výjimečných a zvlášť 
odůvodněných případech.  Při zástavbě území je nutno dbát na to, aby odtokové poměry z povrchu 
urbanizovaného území byly po výstavbě srovnatelné se stavem před ní, tzn. aby nedocházelo ke 
zhoršení odtokových poměrů v povodí toků.   

10.5.  Požadavky z hlediska protipožární ochrany 

Respektovat odběrná místa požární vody z vodních ploch a toků a odběrná místa vodovodní sítě. 
V případě potřeby doplnit odběrná místa požární vody u nových zastavitelných ploch. Přístupové 
komunikace musí splňovat podmínky pro příjezd požární techniky.  
 
11.  Požadavky a pokyny pro řešení hlavních střetů zájmů a problémů v území 
 
Ze závěrů SWOT analýz územně analytických podkladů vyplývají následující problémy : 

 řešit nedostatek zastavitelných ploch pro bydlení v celém území  rodinné domy, bytové 
domy, sociální byty 

 řešit plochy pro sociálně zdravotnická zařízení  dům s pečovatelskou službou, penzion pro 
důchodce 

 řešit nedostatek parkovacích ploch ve městě 
 řešit dopravní koncepci v historickém centru města  rozšířit plochy pro volný pohyb a pobyt 

pěších, vyhledat parkovací plochy mimo veřejné prostranství náměstí, využít výjimečného 
potenciálu umístění historické budovy radnice ve středu náměstí 

 rozšiřovat plochy pro volnočasové aktivity 
 rozšířit síť cyklostezek, propojit cyklistickou stezkou Dobrušku s Opočnem 



Návrh zadání  územního plánu Dobruška 

 
11 

 řešit komplexně systém odkanalizování a zásobování pitnou vodou celého území, rozšiřovat 
sítě kanalizací a vodovodů 

 řešit protipovodňová opatření 
 řešit eliminaci negativních dopadů z provozu skládky Křovice. 

V řešeném území se uplatňuje střet zájmů v zastavitelných plochách s ochranou zemědělského 
půdního fondu. Územním plánem bude zhodnoceno účelné využití zastavěného území ve vztahu 
k nutnosti vymezení nových zastavitelných ploch. Lokality budou bezprostředně navazovat na 
zastavěné území a dotvářet tak charakter vlastního města a jeho okolních částí. V krajině nebudou 
vytvářena nová sídla nebo samoty. 

Střet zájmů v zastavitelných plochách s podmínkami ochrany v chráněné oblasti přirozené 
akumulace vod je třeba v územním plánu zohlednit a řešit.  

Ke střetu zájmů s ochranou přírody (evropsky významná lokalita Dědina u Dobrušky) dochází při 
respektování záměru protipovodňového opatření   Dědina, Mělčany, suchá retenční nádrž 
převzatého ze Zásad územního rozvoje KH kraje.  
 
12.  Požadavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby s ohledem na obnovu a 
rozvoj sídelní struktury a polohu obce v rozvojové oblasti nebo rozvojové ose 
 
Území města Dobrušky se nachází mimo rozvojové oblasti, rozvojové osy a specifické oblasti 
stanovené Politikou územního rozvoje. Zpracovaným návrhem Zásad územního rozvoje KH kraje 
byla vymezena rozvojová osa nadmístního významu NOS5 Nové Město nad Metují – Rychnov nad 
Kněžnou. Uzemním plánem budou vymezeny zastavitelné plochy pro podporu ekonomického 
rozvoje a podporu rozvoje lidských zdrojů v dosahu dopravních tahů, především ve vazbě na 
zastavěné území města. Zastavitelné plochy budou vymezeny s ohledem na potenciál rozvoje území 
a míru využití zastavěného území. Přitom budou koordinovány všechny limity využití území.  
 
13. Požadavky na vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude uloženo prověření změn 
jejich využití územní studií 
 
V případě potřeby budou vymezeny plochy a koridory, jejichž podmínky bude nutno prověřit 
územní studií. Jednat se bude zejména o plochy většího rozsahu s novými nároky na dopravní a 
technickou infrastrukturu. Územní plán bude obsahovat lhůtu pro pořízení územní studie, její 
schválení a vložení dat o studii do evidence územně plánovací činnosti.       
 
14. Požadavky na vymezení ploch a koridorů, pro které budou podmínky pro rozhodování o 
změnách jejich využití stanoveny regulačním plánem  
 
Nepředpokládá se vymezení ploch a koridorů, pro které budou podmínky pro rozhodování o 
změnách jejich využití stanoveny regulačním plánem. 
 
15. Požadavky na vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území, pokud 
dotčený orgán ve svém stanovisku k návrhu zadání uplatnil požadavek na zpracování 
vyhodnocení z hlediska vlivů na životní prostředí nebo pokud nevyloučil významný vliv na 
evropsky významnou lokalitu či ptačí oblast 
 
Vyhodnocení z hlediska vlivů na životní prostředí nebo z hlediska významného vlivu na evropsky 
významnou lokalitu či ptačí oblast se nepředpokládá, protože nový územní plán nepřinese žádné 
zvláštní nové zátěže na životní prostředí. Evropsky významné lokality budou územním plánem 
respektovány, ptačí oblasti se v řešeném území nenachází. Vliv záměru výstavby suché retenční 



Návrh zadání  územního plánu Dobruška 

 
12 

nádrže v Mělčanech byl z hlediska vlivů na evropsky významnou lokalitu posouzen v rámci 
pořizování Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje; jeho závěry budou územním plánem 
převzaty a respektovány. Jestliže dotčený orgán ve svém stanovisku k návrhu zadání uplatní 
požadavek na posouzení územního plánu z hlediska vlivů na životní prostředí nebo pokud 
nevyloučí významný vliv na evropsky významnou lokalitu či ptačí oblast, bude zpracováno 
vyhodnocení  vlivů na udržitelný rozvoj území.  
 
16. Případný požadavek na zpracování konceptu, včetně požadavků na zpracování variant 
 
Vzhledem k tomu, že není žádný požadavek na ověření variantního řešení územního plánu, 
nepožaduje zastupitelstvo města zpracování konceptu ani zpracování variant.  
 
17. Požadavky na uspořádání obsahu konceptu a návrhu územního plánu a na uspořádání 
obsahu jejich odůvodnění s ohledem na charakter území a problémy k řešení včetně 
měřítek výkresů a počtu vyhotovení 
 
Zpracování konceptu není požadováno. Návrh územního plánu bude zpracován v následujícím 
rozsahu:                                        

I. Obsah územního plánu  

     A)  Textová část územního plánu 

     B)  Grafická část územního plánu :  
• Výkres základního členění území                                                               1 :     5 000 
• Hlavní výkres – urbanistická koncepce, uspořádání krajiny, veřejná infrastruktura          

                                                                                                                           1 :     5 000 
• Hlavní výkres   koncepce dopravní infrastruktury                                     1 :     5 000      
• Hlavní výkres  koncepce technické infrastruktury (vodní hospodářství,  

         zásobování el.energií, spoje, zásobování plynem a CZT)                           1 :     5 000 
• Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací                              1 :     5 000 
• Výkres pořadí změn v území (etapizace)                                                    1 :     5 000   

 
II. Obsah odůvodnění územního plánu  

     A)  Textová část odůvodnění územního plánu 

     B)  Grafická část odůvodnění územního plánu : 
• Koordinační výkres                                                                                   1 :     5 000 
• Výkres širších vztahů                                                                                 1 :   25 000 
• Předpokládané zábory půdního fondu                                                       1 :    5 000 

 
Územní plán bude zpracován v souladu s platnou legislativou na úseku územního plánování, 
zejména se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
v platném znění, vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, a vyhláškou č. 501/2006 Sb., o 
obecných požadavcích na využívání území, v platném znění. Výkresy budou obsahovat jevy 
zobrazitelné v daném měřítku. Z hlediska přehlednosti lze výkres technické infrastruktury podle 
potřeby rozdělit. Grafická část může být doplněna schématy.  

Návrh územního plánu Dobruška ke společnému jednání s dotčenými orgány a upravený návrh 
územního plánu podle výsledků společného jednání a posouzení návrhu krajským úřadem pro účely 
veřejného projednání bude odevzdán pořizovateli k projednání ve dvou vyhotoveních. Bude li nutné 
na základě veřejného projednání návrh územního plánu upravit, bude odevzdán výsledný návrh 



Návrh zadání  územního plánu Dobruška 

 
13 

územního plánu ve čtyřech vyhotoveních. Nebude li vyžadována na základě veřejného projednání 
úprava návrhu, budou dotištěna další dvě vyhotovení. Se všemi etapami budou předány též nosiče 
dat (CD, DVD) s textovou a grafickou částí řešení a odůvodnění, a to ve formátu zpracování a navíc 
ve formátu  .pdf. Územní plán bude zpracován digitálně v souladu s Minimálním standardem pro 
digitální zpracování územních plánů v GIS Krajského úřadu Královéhradeckého kraje. Bude použit 
souřadnicově orientovaný mapový podklad (S JTSK).  
 
18.  Řešení podnětů sousedních obcí a připomínek právnických a fyzických osob 
 
Řešení podnětů sousedních obcí a připomínek právnických a fyzických osob k návrhu zadání 
územního plánu bude doplněno na základě výsledků projednání.  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2010-08-23T13:03:41+0000
	Not specified




